INDICAÇÃO Nº
903
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recusos financeiros para as obras de construção de um prédio destinado a abrigar a Biblioteca Pública Municipal, na cidade de Ocauçu.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo a construção de um prédio destinado a abrigar a Biblioteca Pública Municipal, em Ocauçu, com vistas a oferecer à população do município, mais uma alternativa na busca de informações e acesso à leitura, contribuindo para o desenvolvimento cultural da cidade.

A construção da nova Biblioteca Pública Municipal proporcionará outras expectativas aos jovens estudantes, que poderão contar com mais um ponto de apoio para os seus estudos. O prédio deverá garantir a acessibilidade a todos e contar com auditório, Telecentro e sala de estudos.
Tendo em vista a preocupação com o crescimento dos jovens, dentro e fora dos limites da escola pública, é que apresentamos a presente propositura, a fim de que o governo do Estado possa viabilizar a construção de uma Biblioteca Pública Municipal, equipamento público necessário à população jovem do município de Ocauçu.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1123942 010413 1709